29/09/2021 16:59 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2009138

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2009138 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 46 / 2021 - CCAE-DC (11.01.35.01)

Nº do Protocolo: 23074.099222/2021-19

Rio Tinto-PB, 29 de Setembro de 2021

A Direção do Centro de Ciências Aplicadas e Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA CCAE/DC Nº 37, de 27 de novembro de 2020;

Art. 2º DISPENSAR a docente Evelyn Fernandes Azevedo Faheina (SIAPE 1320536) da composição de membros do
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia do CCAE/UFPB;

Art. 3º DESIGNAR o docente Osmar Hélio Alves Araújo (SIAPE 2016494), como membro do Núcleo Docente Estruturante
do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia do CCAE/UFPB;

Art. 4º O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia do CCAE/UFPB passa a contar
com os membros abaixo listados:

1. Profa. Dra. Maria Valdenice Resende Soares (SIAPE 2333043) - Presidente;
2. Profa. Dra. Francymara Antonino Nunes de Assis (SIAPE 2768068) - membro representante da área de

Organização do Trabalho Pedagógico;
3. Profa. Dra. Francisca Terezinha Oliveira Alves (SIAPE 1449521) - membro representante da área de

Pesquisa/Trabalho de Conclusão de Curso;
4. Prof. Dr. Osmar Hélio Alves Araújo (SIAPE 1320536) membro representante da área de Estágio Supervisionado;
5. Prof. Dr. Joel Araújo Queiroz (SIAPE 1210933) membro representante da área de Ensino/ Metodologia do Ensino;
6. Prof. Dr. Ivonaldo Neres Leite (SIAPE 1662400) membro representante da área de Fundamentos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:15 )
MARIA ANGELUCE SOARES PERONICO BARBOTIN

DIRETOR
Matrícula: 2517224

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 46, ano: 2021, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação:

31e2256d3c

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf